delinquerunt, allegat etiam cap. non satis, 86. dist. ibi cum dicit, sed plus illis, qui sine culpa. Et illam glossam sequuntur Joannes de Imol. et Alexand. in l. quamvis, D. solut. matrim. et intellige de carceratis pauperibus, ut supra tetigi post Specul. et adde Aug. in tract. maleficio. in parte qui iudex dictum Cajum carcerari jussit. Adde etiam, quod pia causa est maritare virgines, ut tradit Bald. novell. ubi supra, et intellige de pauperibus congruam dotem non habentibus, ut tradit Bald. novell. ibi, quem vide. Item an relictum pro malè ablatis dicatur pium; vide per Specul. ubi supra, et ibi per Joan. And. in addit. col. mibi 29. et 30. et ibi vide, quid si malè ablata non ascendunt ad quantitatem legati, an quod superest, convertatur in alios pios usus; qui tenet, quod sic. Item dicitur relictum ad pias causas, si relinquatur pro alimentis etiam consanguineo pauperi. Gloss. in l. illud, C. de sacrosanct. eccles. per Bart. in l. alio, D. de alim. et cibar. legat. col. 2. et non ex verbis testatoris judicandum est, sit pium, vel ne, sed ex qualitate causæ, ut dicit Alberic. in l. nulli, col. penult. C. de Episcop. et cleric. Bald. in dict. authentic. similiter, non enim potest assertio testatoris veritatem immutare, l. qui testamentum, D. de probat. l. si forte, D. de castr. pecul. et argumento l. fin. D. de exercitoria.

(5) De falcidia. Quid de Trebellianica? Gloss. in cap. si pater, de testam. lib. 6. in verbo Trebellianicæ, tenet quod detrahatur etiam de fideicommissio, et idem tenent ibi Archid. et Joan. And. et tenent alii plerique Doctores, de quibus per Alexand. in l. Marcellus, in princ. col. 5. et 4. D. ad Trebell. Bartolus tamen in dict. l. Marcellus, tenet contrarium, imò quòd in Trebellianica sit idem, quod in Falcidia; ubi Alexand. et Jason. attestantur istam esse communem opinionem; quam etiam similiter dicit communem Socin. cons. 416. col. fin. l. vol. ubi tradit multos, qui istam opinionem tenerunt. Quam communem opinionem limita, quando pia causa fuit instituta, et de restituendo gravata, ut etiam dixi in Falcidia, supra ead. l. in gloss. l. licet Alexand. in dict. l. Marcellus, voluit contrarium in ista limitatione: et adverte, quòd licet primus substitutus non sit privilegiatus, si tamen ille gravetur etiam de restituendo pauperibus vel aliæ piæ causæ hæres Trebellianicam non detrahet etiam à primo substituto non privilegiato, quia debet inspicere persona pauperum vel causæ piæ, in quos ultimo devenire debet, qui sunt privilegiati, ita tenet Ludov. Roman. in dict. l. Marcellus, §. quod autem, et dicit se ita consuluisse, et est in ejus consiliis consil. 266. licet ex communi conclusione, ad fin. ubi dicit, istud esse verum, quando erat certum relictum esse perverturnum ad piam causam, secus si erat incertum, ut quia esset gravatus restituere piæ causæ sub conditione, si sine liberis decederet, et istud etiam tenet Alexand. 5. vol. consil. 20. ad fin. incipit, ponderatis his quæ in themate, et in l. cum dotem, D. ad leg. Falcid. ubi sublimitat limitationem Romani, scilicet ut interim locus sit detractioni Falcidiæ, sed debet hæres cavere, quòd eveniente conditione restituat, quod detrahit, argumento l. in lege Falcidia non habetur, D. eod. juncta l. 1. in princ. cum similibus, D. ut legator. nomin. caveat. Ista tamen sublimitatio Alexandri non caret aliquo scrupulo, nam Baldus in consil. suo incipit, in questione, quæ vertitur inter scholam S. Mariæ, consuluit contrarium, quem refert Socin. consil. 8. l. vol. in 2. dubio; testator enim in casu Baldi instituerat filios, et præcedenti sine liberis substituit superstitem, et si uterque moreretur sine liberis substituit pauperes Christi; concludit, quòd eveniente casu, quòd primus decedat sine liberis superstiti altero, et decedente similiter sine liberis postea altero, pia causa non habet de portione primi nisi dimidiam, detracta scilicet legitima et Trebellianica, quæ devenerunt ad fratrem superstitem, ut hæredem fratris, non ut fideicommissarium patris testatoris, id est, ejus hæres non restituit illam dimidiam piæ causæ, cum enim semel dicta legitima et Trebellianica à fideicommissio exempta sit, rursus in fideicommissum non incidit, argumento l. solita providentia, C. de remis pignor. Dicit tamen Socinus ubi supra, quòd si talis casus occurreret, satis dubitaret: idem tamen Socin. cons. 144. ejusdem l. vol. incipit, diligenter considerata, col. fin. videtur adhærere dicto Baldi in dict. consil. dicit enim, quòd quando restituitur est fienda mediæ et commutabiliter sub aliqua conditione, tunc à primo fideicommissario sub aliqua conditione, tunc à primo fideicommissario potest deduci Trebellianica, quæ deducta rursus non incidit in fideicommissum, argumento dict. l. solita, et allegat Baldum in dict. consil. et quòd idem voluerunt Roman. ubi supra, et Joan. de Monte Sperelo in dict. authentic. similiter, et quòd ita sæpius vidit consultum per doctissimos